

A-1247

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-604

M.A. History (MAHI)

**भारत का इतिहास : 16वीं सदी ई. से प्रारम्भ से
18वीं सदी ई. के मध्यतक**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-1247

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Elaborate the social, economic, and political conditions of India on the eve of Babur’s arrival.

बाबर के भारत आगमन की पूर्व संध्या पर भारत की सामाजिक, आर्थिक तथा राजनीतिक स्थितियों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

2. Evaluate the efforts made by Sher Shah Suri to reform the land-revenue system.

भू-राजस्व व्यवस्था सुधार के लिए शेरशाह द्वारा किए गए प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss in detail the reasons for the disintegration of the Mughal Empire.

मुग़ल साम्राज्य के विघटन के कारणों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

4. Whether the revolts against the Mughals primarily based on religion ? Discuss with examples.

क्या मुग़लों के खिलाफ विद्रोह मुख्यतया धर्म पर आधारित थे ? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए।

5. Highlight the achievements of Shivaji in detail.

शिवाजी की उपलब्धियों पर विस्तारपूर्वक प्रकाश डालिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :– खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The Battle of Khanwa.
खानवा का युद्ध।
2. Give a brief note on the two major battles fought by Humayun.
हुमायुँ द्वारा लड़े गए दो प्रमुख युद्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Maharana Pratap.
महाराणा प्रताप।
4. The revolt of the Satnamis against Aurangzeb.
औरंगजेब के विरुद्ध सतनामियों का विद्रोह।
5. Write a brief note on the Nizams of Hyderabad.
हैदराबाद के निजामों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Aurangzeb's anti-Hindu policies.
औरंगजेब के हिन्दू विरोधी कार्य।
7. Shah Jahan's Kandahar campaign.
शाहजहाँ का कांधार अभियान।
8. Din-i-Ilahi.
दीन-ए-इलाही।
